

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išcina kasdien užpat nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 132.

TELEPHONE STAGG 3373

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 4 d. Birželio (June), 1923.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

FRANCŪZŲ MONARCHISTAI IR FAŠISTAI NORI NUVERSTI RESPUBLIKĄ

MUSA NEPRITARIANČIUS JIEM PARLAMENTO NARIUS

Girdo Juos Ricina.

Paryžius. — Francūzų fašistai ir monarchistai (šalininkai karaliaus valdžios gražinimo Francūzijoje) užpuolė gatvėse tris parlamentarius: Violette'ą, Moutet'ą ir Sganier'ą. Apdaužė lazdomis, apipylė smala ir juodu rašalu ir pripylė gerkles ricinos (castor oil). Rašalu, smala ir ricina taip pat pavaisino Violette'o moterį.

Francūzų fašistai ir monarchistai vadovauja parlamento narys Leon Daudet'as.

Monarchistų organas "L'Action Française" entuziastingai sveikina fašistus ir monarchistus, kad jie pradėjo veikti, nes, girdi, "šalis buvo jau per daug apsnudusi".

Socialistai, radikalai ir net respublikonai sukėlė didelį triukšmą parlamente prieš fašistus ir monarchistus; reikalavo, kad valdžia nuslopintų jų suokalbius prieš Francūzų respubliką ir kad padarytų galą panašiam užpildinėjimam, kaip viršų minėtus.

Herriot'as, vidutinių socialistų atstovas, sakė: valdžia ieško žmonių, norinčių nuversti respubliką; tačiau šinai nemato atvirų respub-

likos priešų — monarchistų ir jų sėbrų fašistų. — Ta pati valdžia areštuoja ir kemsą į kalėjimą komunistus, kaip valstybės priešus.

Daudet'as, monarchistas, priminė, jog keli mėnesiai atgal "kairieji" užmušė monarchistą Plateau'ą. — Jį nužudė viena anarchistė. Herriot'as atšovė, kad karo pradžioje monarchistiniai patriotai nudėjo socialistų vadą Jaures'ą, kuris priešinosi karui.

Parlamentas po ilgu ginčų 379 balsais prieš 191 išreikšė pasitikėjimą, kad valdžia slopins monarchistų ir fašistų siuntimą ir jų suokalbius prieš respubliką.

Didelis Triukšmas Parlamente.

Laikė ginčų kelis sykius būtų priešė prie atvirų muštynių tarp monarchistų atstovų, iš vienos pusės, ir respublikonų ir radikalų, iš kitos.

Areštuoti du monarchistai, advokatas J. de Lorge'ris ir studentas H. Martin. Juodu buvo vadai govėdos, kuri sumušė tris minėtus parlamento narius. Sulyg "International" žinių agentūros pranešimo, ir vienas ir kitas yra nariai dabartinės Francūzų ministerijos.

Japonijos Biznieriai už Pripažinimą Sovietų Rusijos

Tokio. — Japonijos spaudos didžiama reikalauja pripažinti Sovietų valdžią Rusijoje. To pat reikalauja Japonų pirkliai ir pramoninkai. Japonijos ministerių kabinetas tuo klausimu pusiau pasidalinęs: vieni ministrai stoji už Sovietų pripažinimą, kiti prieš. Ministras pirmininkas deda pastangas, kad Sovietų Rusija būtų pripažinta.

AMERIKA DARO SUTARTI SU TURKIJA

Jungtinių Valstijų valstybės reikalų minist. Hughes davė įgaliojimą Amerikos atstovui Grew'ui Lozannoje daryti sutartį su Turku delegatais. Einama prie susitarimo tarp tų dviejų šalių. Viena ir kita pusė daro šiokių tokių nusileidimų.

Petrograde Sudegė Daug Žmonių.

Helsingfors, Finija. — Iš čia pranešama, būk per gaisrą Petrogrado operos teatre sudegė daug žmonių.

Studentų Apdrauda del Nepasekmingų Egzaminų.

Lawrence, Kansas. — Kansas Universitete tarp teisės studentų įsikūrė savotiška apdraudos kompanija. Teisės (advokatūros) studentas apsidraudęs moka po \$3 mėnesiui apdraudos mokesčio. Jeigu metų gale neišlaiko kvotimų, tai minėta apdraudos kompanija išmoka jam \$250 nuostolių; o jeigu baigęs mokslą neišlaiko valstijinių kvotimų, tai iš kompanijos gauna \$200.

New Yorkas. — Michael Gontoli, bevalydamas revolverį, netyčia nušovė savo dukrelę 20 mėnesių amžiaus.

Žada Šaudyti Temytojus Merginų, Besirengiančių Gulti

Geneva, N. Y. — Areštavo Edward'ą Buckley'ą, kuris, įsilipęs į medį, žiūrėjo pro langus į Wm. Smith Kolegijos studentes, besirengiančias gulti. Jis buvo nu teisas vieniem metam kalėjimo ir \$500 pabaudos. Teisėjas, tačiau, bausmę laikinai atidėjo, kol Edward'as panašiai nenusidės kitą sy-

LENKAI BOMBOMIS ARDO ŽYDŲ KAPUS

Berlynas. — Augštojoj Silezijoje, Beuthen'e, lenkų kareiviai įsiveržė į žydų bažnyčią ir apdaužė maldininkus. Naktį jie bombomis ardė paminklus žydų kapinėse. Lenkų patriotai Augštojoj Silezijoje visur prikabinėjo plakatų su atsisaukimais prieš žydus.

Japonai ir Italai Protestuoja prieš Amerikos Blaivybės Įstatymą.

Washingtonas. — Italija ir Japonija atsiuntė protestus Amerikos valdžiai prieš šios šalies blaivybės įstatymą. Mat, į Ameriką dabar neleidžiama jokiem laivam atsivežti degtinės ir kitų alkoholinių gėrimų, kaip tokių. Laivai gali atplaukdam į Amerikos uostus turėti truputį degtinės bei vyno tik kaip vaistų, medikaliai tikslam.

Japonija ir Italija savo protestuose tvirtina, jog Amerikos blaivybės įstatymas priešinas tarptautinėm teisėm. Sako, sulyg tarptautinių teisių, laivai, plaukiant per jūrą, gali turėti degtinės ir kitų svaiginamų gėrimų, kiek tik nori.

Sumušta Armija Pietinės Chinų Respublikos

Kantonas. — Armija Sun-Yat-Sen'o, prezidento Pietinės Chinų Respublikos, liko smarkiai suplektta vakarinėj dalyj Kvantungo provincijos. Pavojingai sužeistas gen. Hsun-Sung-Chi, vienas iš gambiausių vadų Sun-Yat-Sen'o armijos.

Hong-Kong. — Generolas Chen-Ching-Ming'as kirtoskaudų smūgį armijai Pietinės Chinų Respublikos. Tas generolas, kaip žinoma, pernai buvo išvykęs iš Kantonu Sun-Yat-Sen'ą. Kantonas yra sostinė Pietinės Chinų Respublikos.

Sun-Yat-Sen'as kovoja už galutiną Chinijos paliuosavimą nuo Japonijos globos ir intakos. Šiaurinės Chinijos (Pekino) gi valdžia neatsisako nuo sėbravimo su Japonais.

Dolerio Vertė Nusmuko 37 Nuosimčius

Washingtonas. — Skaitant, kad 1913 metais vertė Amerikos dolerio buvo 100 centų, tai 1917 metais jo vertė buvo 56 centai, 1919 m.—48 c., 1920 m.—44 c., 1921 m.—68 c., 1922 m.—67 c., o 1923 metų balandžio mėn.—63 centai. Vadinas, ką 1913 metais galima buvo pirkti už 63 centus, tai šiemet jau reikia mokėti doleris.

Gen. Fošas Giria Lenkų Armiją

Varšava. — Francūzijos armijos galva generolas Fošas atsiuntė pagyrimo telegramą Pilsudskui, iki šiol buvusiam vyriausiam vadui Lenkų armijos. Gen. Fošas, viešėdamas Varšavoje, matė Lenkų armijos manevrus, kurie padarė jam labai gero įspūdžio. Fošas savo telegramoj gieda garbės himnus Lenkų armijai, kad jiniai esanti puikiai išlavinta ir tinkamai ginkluota.

Pilsudskis Pasitraukė iš Lenkų Armijos

Varšava. — Galutinai atsisatydino Juozas Pilsudskis, vyriausias vadas Lenkų armijos. Jis ketina visiškai pasitraukti iš armijos tarnybos.

Buvęs Lenkų karo reikalų ministeris generolas Sosnovskis irgi visiškai pasitraukia iš armijos. Ir Pilsudskui ir Sosnovskui dabartinė Lenkų valdžia atrodo per daug reakcinė.

Beveik Visos Studentės Nori Apsivesti

Vassar Kolegijos (augštojos mokyklos) studentėm buvo duota balsuoti, kokį gyvenimo kelią jos nori pasirinkti. Iš 152 balsavusių studentėjų 142 pasisakė norinčios apsivesti ir gyventi šeimynos gyvenimą ir tik 11 žadėjo eiti į įvairias profesijas ir būti nevedusioms.

Gausi Rockefellerio Auka Londono Kolegijai

Londonas. — Amerikos milijonierių karalius Rockefeller'is paaukojo \$4,620,000 Universitetui-Kolegijai Londone. Anglų karalius ir karalienė širdingai aciuoja Rockefelleriui už tą gausią dovaną. Tai, girdi, dar vienas ženklas draugingumo Amerikos delei Anglijos.

New Yorkas. — Gegužės mėnesį New Yorko valstijoje automobiliais užmušta 263 žmonės; viename New Yorko mieste nuo automobilių per tą mėnesį žuvo 61.

LIETUVOS ŽINIOS

Krikščionių demokratų fašistai prie darbo.

Dubauską, einant iš Vilkijos link Čekiškės, užpuolė nepažįstami vyrai, atėmė iš jo tą dieną gautą iš pašto Lietuvos Valstiečių Liaudininkų literatūrą, prigrasino tokios literatūros neplatinti, dar apmušė žmogų ir paleido. Apie įvykį pranešta vietos milicijai, kad kaltininkus rastų.

Bet ar galima tikėtis, kad krikščionių demokratų chuliganus gaudys krikščionių demokratų valdžia?

Portugalija pripažino Lietuvą.

Lietuvos atstovas Londono praneša, kad Portugalija pripažino Lietuvą de jure.

Kareiviai užmušė policistą.

Kaunas. G. Žitinevičius buvo nuovados viršininko padėjėjas. Vieną vakarą jis išėjo į gatvę ir pamatė, kad 2 kareiviai sulaukė vežėją, kuris vežė kokią tai piletę su daiktais. Tie kareiviai reikalavo piletę apiešti vežimą, nes jiems reikią vežti girtas kareivis, kurį jie areštavė.

Žitinevičius tai matydamas, kaip buvęs kareivis ir tvarkdarys, užsistojęs šios piletės teises, sakydamas, kad jie gali pasiimti kitą, netoli stovintį vežėją. Kadangi Žitinevičius buvo civiliuose rūbuose, tai kareiviai ėmė jį spardyti ir muštinti. Žitinevičius šovė iš brauningo ir aukštį šaukdamas pagalbos. Tada kareiviai dar smarkiau pradėjo jį mušti. Žitinevičius matydamas pavojų, leidosi nuo kareivių bėgti. Tuomet kareivis iš šautuvo paleido iš užpakalio šūvį, kuris perėjo per krutinę ir Žitinevičius krito vietoje.

Žitinevičius tarnavo kariuomenėje savanoriu ir buvo apdovanotas Vyties Kryžiumi.

Amerikonai Nukovė 52 Filipiniečius ir Jų "Pranašą"

Manila, Filipinų Salos. — Amerikos kariuomenė užmušė 52 filipiniečius mahometonus ir jų "pranašą" Akbarą, apie kurį mahometonai iki šiol sakydavo, kad jo "neįmanti kulka".

TEISEJAS GRASINA ŠAUDYTI BLAIVYBĖS AGENTUS

Atlanta, Ga. — Teisėjas H. M'Alpin'as rūščiai grumoją nušauti kiekvieną blaivybės agentą, kuris mėgintų krėsti jo automobilį, ieškodamas degtinės be warranto. M'Alpinas sako, blaivybės agentai mindžioja teises Amerikos piliečio.

NEW YORKO GUBERNATORIUS PASIRAŠĖ ĮSTATYMĄ PRIEŠ BLAIVYBĖS VYKDYMĄ IŠ VALSTIJOS PUSĖS

"ŠLAPIEJI" TODEL JĮ PERSA Į PREZIDENTUS

Albany, N. Y. — New Yorko valstijos gubernatorius Al. Smith'as pasirašė šios valstijos seimo nutarimą prieš Mullan-Gage įstatymą apie blaivybės vykdymą. Sulyg Mullan-Gage įstatymo, New Yorko valstijoje vietinė policija turėjo daryti kratas ir areštus, bevykdyma šalies blaivybės įstatymą; valstijiniai gi teismai turėjo teisti asmenis, peržengusius tą Amerikos blaivybės įstatymą.

Kelios savaitės atgal, valstijos seimas atmetė Mullan-Gage'o įstatymą ir nutarė, kad New Yorko valstijos policija nesikiš į blaivybės kunijimo reikalus; tai, girdi, darbas Washingtono valdžios agentų.

Ši valstijos seimo nutarimą gubernatorius Smith'as ilgai nepasirašė. "Šlapiėji" darė jį spaudimo, kad pasirašytų, o "sausieji", kad nepasirašytų. Jungtinių Valstijų teisės ministras Daugherty sakė, gubernatorius turi atmeti, ne-

pasirašyti paskutinį seimo nutarimą, kurs esąs priešingas bendrajam Amerikos įstatymui apie blaivybę.

Gubernatorius Smith'as buvo išrinktas "ant šlapiųjų tikieto". New Yorko dienraštis "World" (laisvesnių buržujų organas) sveikina gubernatorių, kad jis nesuvedžiojo savo rinkikų. Pasirašydamas už Mullan-Gage įstatymo atmetimą, girdi, Smith'as pasirodė "ištikimas valstijos balsuotojam, ištikimas valstijai, ištikimas sau".

"Šlapiėji" jau pradeda kampaniją, kad Al. Smith'ą išrinkus Jungtinių Valstijų prezidentu per 1924 metų rinkimus.

Panaikinimas Mullan-Gage įstatymo galingiausioj Amerikos valstijoje daro didelio įspūdžio ir visą šalį. Padeda rimtą pamatą judėjimui delei panaikinimo arba rimto sušvelninimo dabartinio Amerikos blaivybės įstatymo.

DARBININKŲ PARTIJOS LIETUVIŲ SEKCIJOS NARIAMS.

NUO NAUJO LIETUVIŲ SEKCIJOS SEKRETORIAUS.

Draugai! Per kelias savaites ADP LS Centro Biuras neturėjo sekretoriaus. D-gė M. Undžienė išvažiavo tulam laikui į Pittsburgą Partijos reikalais. Ūmai Centro Biuras negalėjo gauti kitą žmogų į d-gės Undžienės vietą. Tuo būdu užsivertė galybės darbo. Suplaukė daugybė laišku. Nebuvo kam į tuos laiškus atsakinėti.

Bet nepykit, draugai. Į jūsų laiškus bus atsakyta. Birželio 1 d. CB mane paskyrė sekretorium. Ir su ta diena pradėdu darbą. Atsakysiu į visus jūsų laiškus ir bus išpildyta reikalavimai, kurie tik bus galima. Žinoma, del susikupimo daugybės darbo, gal dieną kitą susivėlins atsakymai; kiti jūsų reikalavimai gal bus per daug susivėlinę ir jau nebus galima jų patenkinti. Bet žinokime, kad kitaip negalima padaryt.

Dirbkime, draugai, visi. Nenuleiskime rankų del vieno kito mažos vertės dalykėlio. Organizacijos platusis darbas turi eiti, nežiūrint jokių kliūčių. Pats gyvenimas, pati padėtis reikalauja plėsti mūsų organizaciją, didinti mūsų eiles. Pradėdamas, kviečiu visus draugus ir drauges prie dar-

bo. Mūsų veikimui neturi kenkti šilumos sezonas, nei jokios kitos kliūtys.

Taip pat, praneškite, draugai, apie jūsų veikimą CB sekretoriui. Centre turi atsispindėti visas ADP LS veikimas.

Prasidėjus šilumai, vasaros sezonui, naujose sąlygose: tyrame ore, išvažiavimuose, piknikuose tegul būna naujas mūsų obalsis: visi draugai ir drauges darban! Organizuokime darbininkus į DP, tverkime jos naujas kuopas, platinkime savo literatūrą. Dirbkime-bus ir vaisių.

Draugiškai, V. Bovinas. 799 Broadway, Room 405. New York, N. Y.

Nauja Armota Išsauna 120 Kulky per Minutę

John M. Browning Ogden'o miestelyj, Utah valstijoje, išrado automatine armotą, kuri per minutę išsauna 120 kulky, lekiančių 7 mylias tolio.

Washingtonas. — Wm. McAdoo, žentas buvusio prezidento Wilsono, ketina kandidatuoti į Jungtinių Valstijų prezidentus nuo demokratų partijos per ateinančius 1924 metų rinkimus.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoje — metms \$6.00; pusei metų \$3.00. Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

KITUR DAR ARŠIAU

Neseniai buvo spaudoje plačiai rašyta, kaip Floridos valstijoj elgiamasi su kaliniais. Paaikėjo, kad kalėjimų administracijos paveda kalinius visokiems kontraktoriais, o ten, kad jie geriau dirbtų ir kontraktoriais daugiau pelno padarytų, juos plaka ryškėmis ir botagais. Nemažai buvo ir tokių atsitikimų, kad kalinius užplakdavo.

Laikraščiai nusistebėjo, kad Amerikoje, kuri skaitosi civilizuočiausia šalis, dar iki šiol nepanaikinta barbariniai įstatymai. Bet kada valstijos parlamente buvo pakeltas klausimas apie panaikinimą to įstatymo, tai visgi penkiolika atstovų griežtai stėjo už palikimą to įstatymo, tai yra, už leidimą kalėjimų administracijoms ir sąrgams plakti kalinius ryškėmis. Vadinas, pasirodė, kokie civilizuoti gaivalai sėdi valstijų parlamenteose.

Bet štai, Alabama valstija nenori pasiduoti Floridos valstijai. Šiomis dienomis paaikėjo, kad Alabamos valstijoj dar aršiau elgiamasi su kaliniais. Ten kalėjimų administracijos kalinius paveda kasyklų kompanijoms. Kompanijos sugrūda juos kasyklose į pavojingiausias vietas, visai neapsaugotas nei nuo gazų eksplozijų, nei nuo užgriuvimų ir ten nelaimingieji priversti dirbti. Todėl kasyklose jie žūsta desėtkais, bet ji tai nekvepia jokios domės nei kasyklų kompanijos, nei kalėjimų administracijos. Mat, už žuvusius kalinius reikia atsakyti, todėl ir nepaisoma, kad jie ten savo gyvastingai paguldo.

Galimas daiktas, kad Alabama valstija dar ne paskutinė, gal greitai laiku išgirsime, kad kitose valstijose dar žiauriau elgiamasi su kaliniais. Juk ir dabar laikraščiai rašo, kad New Jersey valstijoj, Trenton kalėjimė, esą paprastas kasdieninis apsiereikimas kalinius mūsti.

Jeigu taip Rusijoj pasielgtų su kaliniais, tai visa buržuazinė spauda ne savo balsu pradėtų bliauti, bet dabar nieko nesako, nes viskas dedasi "civilizuotoje" Amerikoje.

Karo Ministerio Karingumas.

Jungtinių Valstijų karo ministeris Weeks pasirodė be galo karingas, be galo drąsus. Jis, kalbėdamas San Francisco mieste, visu smarkumu užsipuolė ant visų tų, kurie norį visame pasaulyje taiką įvykdyti; jis smerkė visus tuos, kurie norį ramiai gyventi ir kurie darbuojasi, kad Jungtinių Valstijų armija sumažinus iki žemiausio lapsnio. Jis nurodė, kad ir dabar armija esanti be galo maža, palyginus su kitų šalių armijomis, ji užimanti savo didumu net keturiolika šimtų milijonų. Todėl jis kvietė visus šimtprocentinius patriotus darbuotis už armijos padidinimą, kad ji savo didumu užimtų pirmą vietą, o ne keturiolika šimtų milijonų, kaip kad dabar yra ir šykkiu kovoti prieš visus taikos šalininkus. Jo supratimu, dabar, turint tokią mažą armiją, Jungtinėms Valstijoms grėšia didelis pavojus ir jis ji tai ramiai negalįs žiūrėti.

Štai jums geriausia ir aiškiausia antspauda prieš visų tų kalbų, prieš visų tų raštų apie nusiginklavimus, apie mažinimus kariuomenės, apie pasaulines taikas ir kitus panašius galus, surištus su tais reikalais. Juk taip kalba ne koks nors Jurgis ar Raulas, bet Jungtinių Valstijų karo ministeris ir jo kalba negali pasilikti tušti. Jeigu ji baimė ima turint tiek armijos, kaip dabar, tai be abejonės, jis dės dideliais pastangų, kad ją žymiai padidins. Kitai sakant, ginklavimosi darbas bus vis smarkumu varomas pirmyn.

Prezidentas Hardingas irgi pasakė, kad taikos neapkenčia. Jam irgi malonus parako ir spirgančios žmogienos kvapsnis.

Lindeno miestely (N. J.) gyvena 50 lietuvių. O ALDDL kuopa turi 38 narius.

Yra mūsų tarpe draugų, kurie moka darbą dirbt. Pagal tą proporciją, kiek narių turėtų turētokia Chicago?

Chicagočiai! Kelis šimtus naujų narių jūs turite gaut šį mėnesį?

Liepos mėnesį suilaukite naujienėles. "Laisvė" išleidžia knygelę: "Kaip Žmogus Dievą Sutvėrė."

DARBININKŲ ALGOS VOKIETIJOJ IR RUSIJOJ

Ypatingai mūsų socialistai per dėm pirštu rodo į Sovietų Rusiją ir apsieilėję saukia: "Žiūrėkite į bolševikišką rojų! Ten darbininkai kone visai veltui dirba. Tai jums komunizmas!"

Ginčytis su tais elementais neapsimoka, kaip kad neapsimoka ginčytis su visais darbininkų priešais. Juo daugiau su jais ginčysies, tuo didesniais jie jausis.

Tačiau mums svarbu dalykus tinkamai nušviesti, idant šitie gaivalai savo išmislais neklaidintų darbininkijos, kuri dar nespėjo pamatyt jų veido tikrojo šviešojo. Todėl šičia paduosime žiupsnelį žinių apie Sovietų Rusijos ir Vokietijos darbininkų algas. Tegul pati visuomenė mato, kaip ištikrųjų dalykai stovi. Nesa faktai yra sėkmingiausias vaisas nuo visokių išmislių.

Apie abiejų šalių darbininkų algas žinias imame iš to paties pilnai pasitikimo šaltinio, iš Federuotos Spaudos. Apie Rusiją skaitome: "Maskva. — Rusijos industrinių darbininkų tikrosios ("real") algos kaskart kyla. Darbo unių apskaitliavimo departamentų raportai parodo, kad tarp rugpjūčio ir gruodžio mėnesių pereinū metų tikros algos pakilo 100% audimo pramonėj, 39% drapanų pramonėj, 173% metalo pramonėj ir 76% ževerykų pramonėj.

Tikros algos dabar mokamos metalo pramonėj siekia 75% prieškarinių algų, spaudos amatuose — 77%, audimo — 65%, o tabako pramonėj 14% augštesnės už prieškarines algas. Jeigu tokiu pat smarkumu algos kils, tai pabaigoj šių metų (1923) tikrų algų skalė pralenks prieškarinę skalę beveik visose pramonėse."

Apie Vokietiją skaitome: "Berlynas. — Vokietijos suvargima geriausiai galima nupiešti, palyginant organizuotų darbininkų šiandieninę padėtį su padėtimi 1914 metų.

"Štai skaitlinės, kurias man suteikė Generalė Laisvų Unių Federacija: Skaitant markėmis, palyginus su prieškariniu laikotarpiu (1914 m.), metalo darbininkai šiandien gauna 1,868 sykius daugiau, spaudos darbininkai — 1,279, namų statymo — 1,488, rūbsiuviiai — 2,050, angliakasiai — 1,350, kurpiai — 2,018.

"Išrodo daug, ar ne? Gaut nuo 1,279 iki 2,050 markių už kiekvieną markę, kurią gaudavai 1914 metais!

"Bet štai kame visa nelaimė: tuo laiku, kuomet organizuotų darbininkų algos popierinėmis markėmis pakilo ant 2,000%, tai pragyvenimas pakilo daug daugiau. Aš žemiau paduodu įvairių daiktų kainas, palyginamas jas su kainomis 1914 metų.

"Vienas svaras taukų šiandien kainuoja 8,000 sykių daugiau, negu 1914 metais; svaras žirnių — 8,300, svaras jautienos — 7,667, svaras lešniukų — 6,400, svaras žuvų — 8,000, 100 gramų vilnų — 10,000, ir 100 svarų anglies — 9,600.

"Kuomet popierinės algos pakilo nuo 1,279 iki 2,050%, tai kasdieninių daiktų kaina pakilo nuo 6,400 iki 10,000%. Geriausia atsitikime, šian-

dien vokiečys darbininkas gauna tiktai vieną trečdalį to, ką jis gaudavo 1914 metais."

Iš viršų paduotų skaitlinių mes matome, kad Sovietų Rusijos darbininkai gauna, apskritai imant, 75% to, ką jie gaudavo prieš imperialistinį karą, o tuo tarpu Vokietijos darbininkai te gauna 33%. Rusijos dirbančiosios liaudies gyvenimo skalė nupuolė 25%, o Vokietijos 67%.

O turime nepamiršti, kad nuo to laiko, kaip šitas skaitlines padavė Federuota Spauda, Rusijos darbininkų tikros algos žymiai pakilo, o tuo tarpu, nesvietišku smarkumu puolant markės vertei, Vokietijos darbininkų tikros algos dar daugiau nupuolė. Rusijos liaudies gyvenimas su kiekvienu dienu gerėja, o Vokietijos liaudies blogėja.

Dabar kiekvienas gali palyginti, kur darbininkai daugiau laimėjo — Rusijoj, kur Komunistų Partija yra vadovaujama partija, ar Vokietijoj, kur socialdemokratai yra ponais. Viršų paduotos skaitlinės vien tik algų klausimu taitai nušviečia; o ką jau bekalbėt apie politinį darbininkų gyvenimą. Rusijoj valdžia jų rankose, o Vokietijoj dar upeliai kraujo turės išbėgti, kol jie išsikariaus galią.

Tiksliai pasakiau, kad Vokietijoj socialdemokratai yra ponais, žinodamas, kad mūsų socialistai tuojaus šauks, kad Vokietijos socialdemokratai neturi valdžios savo rankose, tokiu būdu jie neatsako už darbininkų algas bei gyvenimą. Visų pirma, socialdemokratai turėjo valdžią savo rankose ir jeigu jie vėl ją atidavė buržuazijai, tai ant tiek jie dar aiškiau pasirodo, kam jie tarnauja. Antra, faktas yra, kad jeigu Vokietijos socialdemokratai dabar neremtų buržuazijos, bet kovotų prieš ją ir eitų išvien su komunistais prieš steigimo proletarinės valstybės, tai Vokietijos buržuazija būtų sumušta. Taigi, šiaip ar taip klausimą statysime, vis tiek socialdemokratų partija pasiima ant savęs atsakomybę už Vokietijos liaudies nelaimes.

A. B.

ZIGZAGAI

Kodel pustrėčiājį internacionalą vadina Viennos internacionalu? Todėl, kad jis tokią vertę turi, kaip Vienos pinigai, kuriuos vartoja sienų išklįjavimui ir išėimose vietose.

Vienas socialistų laikraščio redaktorius užgimė be sąžinės ir proto, o kitas, bekovodamas prieš bolševikus, sąžinę ir protą pametė. Jeigu kas radote, malonėkite pasiųsti "Naujienų" adresu...

Žydų socialistų laikraščio "Forward" redaktorai užtaria kunigus kontr-revoliucionierius, kuriuos Tarybų valdžia baudžia.

Pasirodo, ir žydų socialistų lyderiams kunigai kontr-revoliucionieriai pabrango... Trio.

Lafargas.

Priežastys Tikėjimo į Dievą Šių Laikų Visuomenės Klasėse

(Taša)

Šventosios armijos generolas Buts, pasiremdamas tikybinų santykių tyrimu Londone, kur jo kareiviai "apėjo kvartala po kvartala, gatvę po gatvės, vietomis net namus po namų", tvirtina, "jog liaudies masė visai nepripažįsta tikybos ir visai nesiinteresuoja apeigomis. Gyventojų dauguma, vadinama darbo klasė ir užimanti vidutinę vietą tarp smulkiosios buržuazijos ir visai beturčių, jei ją imti apamai, pasilieka už tikybos sektų įtakos srities. Jiems bažnyčios dabar yra vieta, kur susirenka turtuoliai ir tie, kurie ieško šių protekėjus... Darbininkų masė nuo šio laiko daugiau mąsto apie savo teises ir nuoskaudas, kurias ji kenčia, negu apie pareigas, kurias ji nevisuomet atlieka. Kuklumas ir sąmonė, jog mes visi esame nusidėjėliais, priešingi, gal būt, pačiai darbininko prigimčiai".

Tą neginčijama tvirtinimą kaslink instinktyvus nereligingumo Londono darbininko, kūr paprastai skaitoma tokiu religingu, idėmus tyrinėtojas galėtų padaryti ir visuose Francijos pramonės miestuose: jei ir esti darbininkų, kurie veidmainiauja ar iš tiesų tiki, — o tokių retai, — tai religingumas juose reiškas artimo pagalbos ir meilės pavidale. Jei gi kiti esti fanatikais-bedieviais, tai tas gan greit tikrai yra kunigų kišimos į jų namų reikalus pasekme, arba dėl darbdavio neteisingumo. Šių laikų darbininkų klasėj pirmą kartą atsirado tas abejingumas tikybos klausimais, ką Lamenais (Lamene) laiko pikčiausia nereligingumo forma. Politiniai buržuazijos judėjimai visuomet turėjo tikybinį ar priešitkybinį būdą, gi pas Europos ar Amerikos stambiosios pramonės proletariatą negalima rasti stengimosi pakeisti krikščionybę kokia nors kita tikyba arba ją pertaisyti. Ekonominės ir politinės abiejų pasaulio šalių darbininkų organizacijos visai nesidomi ginčiais dėl tikybos dogmų ir spiritualistinių idėjų, kas joms vienok nekenkia kreiptis į kunigus, nes šie yra kapitalistų klasės tarnais.

Kaip gi tai atsitinka, jog buržuazija, gavusi maž daug platų moksliską išlaviniimą, vis tik tebėra tikybinų įsivaizdavimų įtakoj, tuo tarpu kai darbininkai, kuriuos tas mokslas aplenkė, pasiliuosavo nuo jų?

2. Tikrosios dievo idėjos atsiradimo priežastys pas laukinius žmones.

Užsipildinėjimai ant katalikybės iš laisvamanių pusės, arba dievo ignoravimas iš pozityvistų pusės, neišaiškina mums to, kaip dar pasiliko tikėjimas į Dievą, nežiurint mokslo žinių pasisekimo ir populiarizacijos, ir koku būdu krikščionybė pergyveno ir Voltaire (Voltero) pasityčiojimus ir revolucionierių persekiojimus ir egzegetų kritiką. Labai lengva klotis ir ignoruoti, bet labai sunku duot tikslus išaiškinimas, nes tam tikslui visų pirma reikia paklausti savęs, kaip ir delko atsirado pas žmogų tikėjimas į dievą ir spiritualistines idėjas, kaip jos išsiskyrė ir plėtojos. Atsakymus į tuos klausimus mes tegalime tik tuomet rasti, kuomet mes kreipsimės į laukinių žmonių ideologiją, kur mes randame tas pačias spiritualistines idėjas, kaip ir pas kultūros žmones, bet tik pačiame prade.

Sielos ir gyvenimo anapus grabo įsivaizdavimas yra laukinių žmonių sąvokos vaisius, kurie, norėdami išaiškinti sapno reiškinius, priėma į bekunės, nemirtingos dvasios įsivaizdavimą. Laukinis žmogus neabejoja apie savo sapnų realumą. Kuomet jis sapne medžioja, kaujas arba kersija, o atsibudęs mato save toj pačioj padėty, kaip ir pirm sapno, tai jis mano, jog jo antras aš, jo lygmuo, nematomas, neapčiuopiamas ir lengvas, kaip oras, pametė jo kūną ir nuėjo toli medžiot arba kautis. Jei jis mato sapne savo bočius ar mirusius giminaičius, tai jam rodos, jog jį aplankė jų vėlės, kurios tebe gyvena ir kūni supuvus. Laukinis žmogus, tas "žmonių giminės kūdikis", kaip ji

\*) Religious influences. III dalis Butso tyrinėjimų apie "Life and Labour of people of London".

vadina Vico, taip pat kaip vėliau... kiškus įsivaizdavimus apie gamtą, ja... kad jis gali valdyt gaivalus (stichijus)... savo kūno sąnarius, kad jis... keikimais gali įsakyti lietui lyti ir vėją... ti. Jei, pavyzdžiui, jis bijo, kad... jį užmuš, jis žino, būdu suris... mas žoles, kad sustabdžius... kaip tai biblijos Jozue padarė... Kuomet jam/tai nevyksta, jis... siųjų vėlių, nes šios daugiau neg... viešpatuoja gaivalams. Narsus... gudrus žynys turi gamtai didesnis... neg paprasti mirtingieji, delto ir... jų mirties privalo turēt didesnę... prastų žmonių lygmenis. Delto... žmogus išsirenka juos tarp kitų... sės, duoda joms dovanų ir aukų, pad... lietaus, jei giedra išdžiovina jo... šo jų padėt jam laimēt kovos laukę... jį ligoj. Savo klaidingu sapnų... pirmyskčiai žmonės priverę dirg... niam vieno dievo idėjos atsiradimui... pastarasis, iš tiesų ne kas kitas, kaip... sia, tik galingsnė už kitas.

LENGVOJI ARTILERIJA JUOKAI NE JUOKAI



PASKUTINIS ŽMOGUS Kokią laimę aš turėjau, Kuomet buvo pinigų! — Visko pilnas — ko norėjau, Nemačiau bėdos, vargų. Gerbė mane visi žmonės, Ir jaunimas, ir seni, Teikė savo man malones, Draugiškumo kupini. Gėriau alų, gėriau vyną, Valgiau vien tik kas gardžiau; Pamyledavau merginą, Ir kas dien jaučiaus smagiau. Kur tikėjau, kur buvau, Žmonės šaukė man "ura!" Bet, kaip pinigų nustoju, Tai ir nieko jau nėra. Nėra vyno, nei degtinės, Nei kaimynų, nei draugu, Likau visur paskutinis, Kaip netekau pinigų.

KALBA BE GALO. — Vakar susitikau... — Pateiraukį Antaną? — Ne, Jonaiti, kuria... — Senberniu gyvena? — Taigi, sakė jisai... — "Dželoje" sėdėjo? — Ne, ne, jo mylima... — Už kito išėjo? — Irgi ne. Paklauskų tik... — A! Tai jį apvytė? — Tave velniai grebė! —

pasaką pabaigsim, — Aš ar tu?!

LAIMINGAS, LAIMINGAS IR LAIMINGIAUSIAS Laimingas, kurs turi merginą. Ir greitai ją vesti ketina. Laimingesnis tampa tenoras. Surimsta jo mintys ir protas. Laimingiausias našlys palieka. Liuosybėj užbaigdamas vieš.



ALD.L.D. REIKALAI

PERMAINA ALDLD VII APSKRICIO VALDYBOJ.

ALDLD. 7-to Apskr. Pildomojo Komiteto posėdyje, laikytam, gegužės mėn., So. Bostone, likosi padaryta permaina organizatoriaus vietoj. M. M. Plepys rezignavo ir jo vietoj organizatorium vienbalsiai išrinktas drg. P. Kručas. Paskalos, būk d. Kručas rezignavo iš Apskr. Pildomojo Komiteto, y. ra neteisingos. Plepys pasiūlo taipgi Apskr. Pild. Kom. nariu, kaip ir buvo, tiktai likosi pasidalinta darbai. Apskr. Kom. dirba geriausioj sankaityj, ne gu kada nors pirmiausia. Naujas organizatorius yra sumanus ir pasivertęs dirbti; taipgi jis yra prakalbininkas, kuris visada kuopom pagelbės regimine prakalbi ir silpnesnių kuopų stiprinime.

Draugiskai, M. M. Plepys. Buvęs Organizatorius. Naujo organizatoriaus antrašas yra sekantis:

Povilas Kručas, 21 George Ave., Norwood, Mass. P. S. Kuopų sekretoriai turi šį pranešimą išskirti iš "Laisvės" ir įklijuoti į protokolų knyga, taip kad reikalui esant žinotų kur reikalinga kreiptis. M. M. P.

DAR SYKĮ APIE ELIZ. L. "L." SVETAINES BENDROVĖ.

ELIZABETH, N. J.— Rodosi, nebesinorėtų užimti laikraščio ir vieta, kadangi šis klausimas yra lokaliu klausimu ir plačiam pasauliui mažai gali būti interesingas, bet žiūrint kitų žvilgsniu, tai mes pastebim, jog ir visi patieji klausimai susideda iš lokalių klausimų. Todėl ir prisieina kreipti į jus domės.

Si bendrovė pradėta steigti jau apie pora metų atgal, bet progresavo vėžio greituumu, nes tie žmonės, kurie sumanė ir pradėjo organizuoti minimą bendrovę, neturėjo ir neturi patitinkimo visuomenė; neturi patitinkimo todėl, kad jų sumanytojų ir organizuotojų priešakyje stovi paprasti grašiagaudžiai; savo rūšies spekuliantai, kurie nedirba jokio visuomeniško darbo be vilties, kad tarp jų pirštelių neužklius grašis. O į tokius "veikėjus", žinoma, visuomenė žiūri labai atsargiai. Bet pats sumanymas statyti svetainę yra geras sumanymas, kuriam niekas negalėtų priešintis. Delei to progresyves Elizabetho draugijos buvo sumanios prisidėti prie šios bendrovės, kad paskubintų tą visą darbą ir, reikia pasakyti, kad prisidėjimas progresyves dalies visuomenės buvo įnešęs gyvumo ir energijos į bendrovę. Galima buvo manyti, kad bendrovė greit atsieks savo tikslą. Žinoma, progresyvių draugijų atstovai pakėlė klausimą apie pačios svetainės tikslą, tai yra, kam svetainė bus naudojama ir ant kokių pamatų bus statoma ir kokis jos likimas bus, kuomet išsimokės. Delei šių paprastų klausimų ir prisiejo susikirsti su sumanytojais.

Progresyvių draugijų atstovai reikalavo, kad svetainė būtų statoma ant visuomeniško pamato ir naudai pačios visuomenės ir kad šerinkiu įdėti pinigai skaitytų kaip paskola, o ne kaip investinti del pasipelnymo pinigai. Kuomet bendrovė atsilygins už visas paskolas, tada svetainė lieka kaip bendras Elizabetho lietuvių namas. Bet visi tie grašiagaudos spyrėsi prie tokio sumanyto ir per įvairias intrigas jiems pavyko suklaidinti didžiūmą šerinkiu ir padaryti svetainę grynai bižnišką pamatą, kur galėtų įveikti devynias galybes

įvairių būdų prarijimui mažų jų šerinkiu šerų ir draugijų įdėtų pinigų, kad, galų gale, namas patektų į keletos ypataus rankas, kaip jau su desėtkais namų taip atsitiko. Ir ant galo, kad nusikračius nuo tų žmonių, kurie kenkė jų tiems planams, nutarė atimesti nuo bendrovės A.D.P. 15 kp., ALDLD. kp. ir L.D.P. Kliūba. Kuomet jie taip pasielgė, tai ir kitos draugijos, kurios pritarė išmestoms draugijoms, pradėjo atsimesti pačios, nes pamatė, kad tie žmonės ne juokais rengiasi apšmuklinti visuomenę. Tuo būdu, išnaujo pasireiškė krizis bendrovė. Šerų niekas nebeperka; draugijos, kurios buvo pasižadėjusios duoti pinigų, pradėjo atbejoti ir sulaukyti pinigų.

Matydama šį faktą, bendrovė nutarė surengti prakalbas, kad pataisius dalykų stovį. Prakalbos įvyko 28 d. gegužės. Kalbėjo d. Pruseika. Kokiū būdu d. Pruseika pateko klabėtoju šiai bendrovei, aš nežinau, bet galima suprasti, kad tie ponai vardu d. Pruseikos norėjo pataisyti savo sumanytus padėti, nes jų rūšies žmonės iš tautininkų ir klerikalų abazo neturi mažiausios įtekmes Elizabetho darbininkuose ir žinodami, kad d. Pruseika yra gerbiamas Elizabetho darbininkų, sumanė pusienuoti jo vardu. Ir ačiu tam, kad d. Pruseika nežinojo čia vietinių dalykų stovio, paagitavo už bendrovę ir kvietė rašytis prie jos, bet po prakalbos, paaiškinus dalykus, kaip čia viskas dedasi, prie ko eina ši bendrovė, d. Pruseika, pasakė: "Kad aš būčiau nesutikęs agidantuoti žmones prie šios bendrovės, kolei ji nepakeičia bižniško pamato ant visuomeniško, nes aš niekuomet del bižnio nedirbau ir mano darbo pamatas yra visuomeniškas pamatas". Visa prakalba d. Pruseikos skyrėsi visai nuo bendrovės tikslu, kaip diena nuo nakties, Drg. Pruseika pakartodamas sakė, kad svetainė turi būti statoma ant visuomeniško pamato, o ne ant bižniško; kad draugijos turi būt visos pritrauktos ir kad draugijų atstovai valdytų svetainę, o ne atskiros ypatos. Jisai išrodinėjo, kad svetainė neturėtų vietos skebai, bet streikiariai. Kad statytojai svetainės nemanytų apie pelnus, o apie naudą plačiųjų darbininkų masių. Kad d. Pruseikos nuomone su puola su nuomone išmestų ir atsiskaliusių nuo bendrovės draugijų.

Aš manau, kad Elizabetho visuomenės nepasiduos apgauti savęs ir stovės nuo tos bižnio bendrovės nuošaliai, kol ši bendrovė bus bižnio bendrovė. E. K.

NENUSTOKIME VEIKĖ

LOWELL, MASS. — Mūsų kolonijoj lietuvių nedaug. Negalima su veikimu prisilyginti prie tų kolonijų, kuriose lietuvių yra keletas tūkstančių. Bet visgi užtenka dirvos, kad šį bei tą veiktų nors tarpe lietuvių. Jau aš ir nekalbu apie tarplautišką veikimą, kuris taip labai reikalingas darbininkiskame judėjime. Pas mas yra keletas nusimanančių draugų, kurie gali sąmoningai veikti delei labo darbininkų klesos. Tik, žinoma, reikia noro ir pasivertimo, ko pas mas daugiausiai ir trūksta.

Bet visgi, nežiūrint vieno kito trūkumo, mūsų draugai šią žiemą krutėjo kiek galėdami. Pereitą žiemą čia buvo rengiamos prakalbos, keletas šokių vakarų, pasilinksminimo vakarėlas, tada svetainė lieka kaip bendras Elizabetho lietuvių namas. Bet visi tie grašiagaudos spyrėsi prie tokio sumanyto ir per įvairias intrigas jiems pavyko suklaidinti didžiūmą šerinkiu ir padaryti svetainę grynai bižnišką pamatą, kur galėtų įveikti devynias galybes

D.L.D. ir LMPS. kuopos veikia bendrai. Jos vadovauja vaikučių draugijėle. Vaikučius vaikina daugiausia dailės srityje. Pereitą žiemą prie vaikučių daugiausia veikė d. M. Karkutskiuė ir d. J. Širvydas. Tai yra pagirtinas dalykas.

Bet yra pas mus ir blogo, už ką reikia ir papeikti. Žinoma, ne visus reikia peikti. Yra labai gerų draugių ir draugų, kurie veikia kiek galėdami, bet jų yra mažai. Dauguma draugių bei draugių visai apsilėidę, nieko nenori veikti; viską atideda ant dievo valios; sako: kaip dievas duos, taip ir bus! O tas "dievas" nei kiek nemazės tinginys už juos pačius ir nieko jiems neduoda. Tai gi, delei draugų tokio apsilėidimo pereitą žiemą daug dalykų liko nenuveikta, kuriuos reikėjo nuveikti. Pirmučiausia: lietuvių kalbos skaitymo ir rašymo mokykla, kuri buvo pradėta, turėjo vėl užsidaryti delei draugų nesilankymo; antra—Amerikos Darbininkų Partijos kuopa, kuri buvo jau suverta ir komitetas išrinktas, greitai laiku likosi vėl palaidota; trečia—būtinai reikėjo suorganizuoti lavinimosi ratelį, kuriame galima studijuoti įvairius klausimus. Tas viskas apleista be jokio rūpeszintimo, tarsi tai būtų visai mažos vertės dalykai.

Draugai, pasimokinę iš savo klaidų, pamatę blogus rezultatus iš savo apsilėidimo, ateityje turime pasistengti tą viską atitaisyti. Pirmučiausiai visi kaip vienas turim lankytis ant susirinkimų; turime nieko nelaukiantu sutverti A.D.P. kuopą; turime rengti diskusijas įvairiais klausimais, kad išristi tuos klausimus, kurie mums dar neaiškūs.

Brangūs draugai ir draugės, dabar, sulaukę vasaros sezono, nei kiek nesustokime veikę. Dabar jau šilta, svetainės negalima nieko veikti, bet lauke daug ką galima veikti. Galime rinkti prenumeratas "Laisvei", "Vilniai" ir "Darbininkų Balsui". Taipgi galime pardavinėti pavienius numerius. Galime rinkti naujus narius į ALDLD. ir L. MPS. kuopas. Tą darbą turi dirbti ne vienas draugas, bet visi. Organizuokime savo armiją del ateinančios žimos.

JUOKDARYS. Juokingų Eilių, Monologų, Dialogų ir Prozos Knygėlė. Juokų Rinkinėlis. Juokų Vakarėliams. Parnasė Hokus Pokus. Leidžia "Kanklių" orkestras. Jau pradėta spausdinti. Kaina 30 c. Pelnas sušelpimui darbininkų rašytojų. Užsisakykit dabar, pagelbėdami greičiau išleisti. Imant už \$5.00 duodama 50-tą nuokimtį. Prenumeruojant išrašykite čekius bei monejant orderius ant kasinės J. Blacinas vardo ir siųskite organizatoriui Walter Morkus, 388 Vanderbilt ave., Brooklyn, N. Y. Mažiaus dolerio pinigų galima siųsti ir krasaenkliams, arba sidabru, registruotais laiškais. "JUOKDARYS" bus visiems, visur ir visuomet geriausias draugas.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignatas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA Iegzaminuojau Dykai. Savo Darbą Gwarantuojame. Taisome ant išmokescio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N.Y. (kampus Havameyer) Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du bloki nuoo Pacific St. subway stoties ir du bloki nuo Atlantic Ave. subway stoties.

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS:

Patarimai Moterims ir Merginoms apie Lyties Dalykus. 256 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Telsinai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daugelio kitų dalykų, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; antdrapanės; apsidėdimas; apsilaisvinimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų ligos; saugagystė; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t. t. ir t. t. ši knyga pirmučiausia skiriamą merginoms ir moterims.

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus. 256 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Aškinai ir telsinai aprašyta visos vyro lyties gyvenimas: lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsigaugoti; saugagystė; prostitucija; apsidėdimas ir šermyninis gyvenimas; kaip iškinti vaikams lyties apsilėidimus ir t. t. ir t. t. Tai tik suminėjimas kelių iš daugybės įdomių dalykų, kurie toje knygoje išskunami. Kiekvienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

Tačiau šios dvi knygos viena kitą papildė ir kaip vyras, taip ir moteris praturtė jas abi, nes jose yra daugybė praktiškų pamokymų, kuriais labai dažnai tenka gyvenime naudotis. Siųskite tas knygas į Lietuvą, gimines ir draugams — jiems nėra kur tokių knygų gauti. LIETUVOS CENZORA TAS KNYGAS LEIDŽIA. Pinigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, Box 129, Gen. #7, G. NEW YORK, N. Y.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYS! VYRAI! Iegzaminuojame Dykai. Zmonės, kurie serga nardpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįš. Ateikit ir reikalaukite išegzaminuot velti. Nieko jums nekainuos buti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas su gyv. Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo jėuriskimai.

sutaisyti tokią peikišką mašiną, pridėti dinamito skrynią ir nuvesti ar nuvežti palei Knipe Bros. kompanijos dirbtuve, tai toji ypata galėjo turėti tiek proto, kad nepalikti nei pėdsako, kad kas galėtų susiekti tą dinamitą.

Pabaigoj, Apsigyrimo sekr. G. E. Powers ragino darbininkus remti J. E. M. visais galimais būdais. Publikos buvo nedaug. Auksų surinkta del apsigynimo \$41.00. Darbininkė.



O nelaimė! Yra daug žmonių, kurie juoksis iš tavo sielvarto! Tačiau geras draugas patars naudoti

Ruffles pleiskany mirtinąjį priešą. Suvilginkite Ruffles savo galvos odą kasdien per kokią savaitę laiko ir pleiskanos tuojaus pranyks. Naudokite Ruffles nuolatos ir po to, ir tuo būdu užlaikykite savo galvos odą švariai ir sveikai ir savo plaukus gražiais ir žvilgčiais. Kaina 6c. aptiekose, arba prisiųskite 75c. tiesiai į laboratoriją. F. A. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigesne kaina, negu kur kitur dabartinui laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. — DETROIT.

Jeigu Jus Kenčiate. Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikimo, inkstų arba puslės nesmagrumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojimo didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymo atsieja jus tik 10 dolerių. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iki 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Pagelba | 5 Dienas — Be Vaisių, Pjovimo ir Skausmo GYDAU LIGAS VIDURIU, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLĖS. Nemokė už nepasiekiamą gydymą. — AŠ JUMS PAGELBESIU — VYRIKOS LIGOS:— Nervikumas, Nustojimas spēkų, Užnuodijimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gydym naujaisiais metodais. Taipgi visokias odos ligas: Išbėrimus, Eczemą, Niežėjimą ir Sultinimą, užsienėjusias ligas. Moterikios Ligos:— chroniškas ir nervikumas. Ateikite mano ofisan ir pakalbėkime. Galima kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIĄ RODĄ. 57 Newark St. Hoboken, N. J.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYS! VYRAI! Iegzaminuojame Dykai. Zmonės, kurie serga nardpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįš. Ateikit ir reikalaukite išegzaminuot velti. Nieko jums nekainuos buti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas su gyv. Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo jėuriskimai. Dr. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPJE 4th AVENUE IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 iki 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis: nuo 9 iki 12 ryto iki 1 val. po pietų.

DR. J. T. VITKUS Lietuvis GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

20 amžiaus išradimas. Antanas Valutkevičius, lietuvis aptiekoris, išrado Galingą Mostis, kuri pagilvina visus skausmus ir gėlimus, vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žmogų begelėtų ar beskaudėtų. GALINGA MOSTIS patariama vartoti nuo REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STREŅŲ SKAUDEJIMO. Nuo nikstėjimo, smarki išsilukimo, raumenų skaudėjimo, sąnarių skausmo, streŅų gėlimo, kaklo sustingimo, krūtinės slogų; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, paeinančių iš priežasties kalto žmogoro traukimo), drėgnumo ir t. t. Siųsk 60c. už dėžutę šiuo adresu: WALLACE'S LABORATORY 15 Intervale St., Brockton, Mass.

ATSIŪSK TIK \$1.60. Atsiųsk tik \$1.60, o gausi užtekinai selyklo ir apnyti padarymui 15 porčių geriausio naminio alaus. Pailangos geriausio sorto Trejėnka 60c. už pakelį, arba 6 už \$3.30. Imant liuosą \$2.00 už svarą arba 10 svarų už \$18.50. Geriausias žolų sutaisymas nuo nervų ir išgąsties, šv. Vito šokio, nuomario, galvos skaudėjimo ir užimo ausyse ir nuo visokių nervikų suirimų, ir jeigu jum joki gydytojai nepagelbėjo — mėgink šitų žolų, o tikrai galėsi, jos geros vartoti didelėms ir mažėms, pakelis 85c., 6 už \$4.50. Geriausia mostis nuo niežų ir visokių odos išbėrimų, dožiūtė \$2.00. Knyga "Daktaras Namuose" \$1.00. Knygėlė žolų surašas 10c. Graži drukuota laiklėms popieru tužinas 65c. Geriausi gumbo lašai 50c. Geriausia žolų arbata nuo vidurių užkietėjimo gera vartoti dideliems ir mažėms pakelis 60c., 6 už \$3.30. Siuntimas mes apmokame. M. ZUKAITIS 449 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigesne kaina, negu kur kitur dabartinui laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. — DETROIT.

Jeigu Jus Kenčiate. Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikimo, inkstų arba puslės nesmagrumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojimo didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymo atsieja jus tik 10 dolerių. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iki 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Pagelba | 5 Dienas — Be Vaisių, Pjovimo ir Skausmo GYDAU LIGAS VIDURIU, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLĖS. Nemokė už nepasiekiamą gydymą. — AŠ JUMS PAGELBESIU — VYRIKOS LIGOS:— Nervikumas, Nustojimas spēkų, Užnuodijimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gydym naujaisiais metodais. Taipgi visokias odos ligas: Išbėrimus, Eczemą, Niežėjimą ir Sultinimą, užsienėjusias ligas. Moterikios Ligos:— chroniškas ir nervikumas. Ateikite mano ofisan ir pakalbėkime. Galima kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIĄ RODĄ. 57 Newark St. Hoboken, N. J.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYS! VYRAI! Iegzaminuojame Dykai. Zmonės, kurie serga nardpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįš. Ateikit ir reikalaukite išegzaminuot velti. Nieko jums nekainuos buti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas su gyv. Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo jėuriskimai. Dr. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPJE 4th AVENUE IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 iki 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis: nuo 9 iki 12 ryto iki 1 val. po pietų.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norit padaryt lengvesnį ir geresnį pragyvenimą; tai mokinkitės automobiliaus amato geroj lietuviškoj mokykloj, kur po vadovyste instruktoriu — žemėperu galite per kelias savaites išmokti gerai važinti ir patalstyti visokių sistemų automobilius, trukus, taipgi ir Fordą. MES GARANTUOJAM ŠOFERIO LAISNIUS. Taipgi sujieskom kiekvienam mokinui vietą, nes mes suriškėm employment ofisu ir turim laisnius. Mūsų adresas: Automobile School 726 LEXINGTON AVE. arti 59th St. NEW YORK, N. Y.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Mass-peth ir Flatbush. Iš daugumos kelias yra labai pigūs, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite progą pasipalyti pirkti. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus apripintas kuogeriausiai ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš padėdau visokioms rūšies bižnui: butams, cross-nes, restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pirks pas mane, tas SUČEDYS DAUG PINIGŲ.

Telefonai: Stag 2570 Stag 1010. J. BRETTSCHEIDER'S APTEIKA. Tai seniai lietuviams žinoma APTEIKA kur receptai išpildomi atyžiai ir patyrusių aptiekorių. GERIAUSIS PATARNAVIMAS 500 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

DR. A. J. KARALIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3303 So. Morgan Street CHICAGO, ILL. Telefonas: Boulevard 2160. Valandos: Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakare.

DR. C. K. CHERRYS LIETUVIS DENTISTAS 2201 W. 22nd St. So. Leavitt Sts. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 8222. Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A. M. iki 6 P. M. Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone: 2320 Greenpoint. J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išhalzamuoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdomas Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir įšaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

CAFE and BUFFET LUNCH UZLAIKAU PUKIAUSI VIESBUTĮ PAGAMINAME Gardžiausius Valgius ir Įvairius Užkandžius. Torime įvairių KVEPIANČIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI. CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.



